検 査 No .2012-06

                                                                                       平成 24 年 3 月 13 日

「微生物学的検査」

検査内容変更のお知らせ

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申しあげます。

 このたび、微生物学的検査におきまして、定期的な見直しにともない検査内容の一部を変更させ

て頂きたくご案内いたします。

誠に勝手ではございますが、弊社事情をご賢察のうえご了承のほどよろしくお願い申しあげます。

敬具

記

 変 更 項 目

● 塗抹鏡検       ：項目コード ８００３

● トリコモナス原虫   ：項目コード ８００２

 定 型受託開 始項目

（ 特 殊 培 養 ）

● Ｂ群連鎖球菌（ＧＢＳ）

  対 応 期 日

平成２４年４月２日（月）受託分より変更及び、定型受託開始

※ 詳細は裏面を参照願います。

〔検査材料の名称に関して〕

 微生物学的検査において、糞便、胆汁、胃粘膜などの検査材料の総称については、依頼書・項目名称

等で「消化器」としておりましたが、平成２４年４月２日よりは、「消化管」と変更致します。

尚、依頼書に関しては、順次、変更したものを配布させて頂きます。

保健科学グループ

    い か が く   小 田 原 衛 検

    新 潟 臨 床 検 査 セ ン タ ー   カスタムメディカル研究所

本  社／ 横浜市保土ヶ谷区神戸町 106 TEL 045-333-1661  保 健 科 学 東 日 本   ケーアイエー細胞病理研究所

仙台支社／ 仙台市宮城野区扇町 1－3－5 TEL 022-236-9345  日本ノーバメディカル研究所   日本厚生団衛生科学研究所

中部支社／ 名古屋市西区則武新町2-20-17 TEL 052-582-3201  組 織 科 学 研 究 所   相 模 医 研

大阪支社／ 豊 中 市 原 田 中 1－2－3 TEL 06-6843-5622  遠 州 予 防 医 学 研 究 所   湘南医化学検査センター

福岡支社／ 福岡市博多区山王 2－14－34 TEL 092-452-0851  東部メディカルセンター

株式

会社保健科学研究所
株式

会社保健科学研究所

※ 検査案内の微生物・輸送培地・輸送容器一覧を参照下さい。（トリコモナス培養は、上記の新容器：トリコモナスＲＹ培地を用い
て提出して下さい。）

4～7
150
微生

陰性 4～7- B群連鎖球菌（GBS)
膣分泌物、尿道分泌
物

冷蔵
※

培養同定

５０
微生

墨汁染色 陰性

ＫＯＨ法

1～3

培養同定

陰性

陰性

検査方法
所要
日数

基準値

8003

細
菌
顕
微
鏡
検
査

一般細菌 喀出痰、尿／他

クリプトコッカス

平成２４年４月２日（月）受託分より変更

項目
ｺｰﾄﾞ

検 査 項 目 変更内容 新

グラム染色

検査案内書

掲載ページ

実施料
判断料

 陽性：糸状菌 + 菌量表示

 陰性：陰性

現 備考

塗抹鏡検

 -

備考

8021 トリコモナス培養
膣分泌物、尿道分泌
物、尿／他

保温
※

疥癬虫

真菌 皮膚、爪、毛、落屑

冷蔵
※

対象：疥癬虫（ヒゼンダニ）
（滅菌スピッツにて提出して下さい）

対象：糸状菌
（滅菌スピッツにて提出して下さい）

皮膚

髄液 クリプトコッカスを鏡検します

【 主な変更・定型化後の受託要綱 】

陽性：糸状菌 陽性
陰性：糸状菌 陰性

8002 トリコモナス原虫

8003 塗抹鏡検

細菌顕微鏡
検査

（ｐＨ指示薬入り・赤色透明）

項目名称

陽性：疥癬虫 陽性
陰性：疥癬虫 陰性

項目
コード

検査項目 検査材料
容器

保存方法

トリコモナスＲＹ培地

109
トリコモナス培養 トリコモナス原虫

実施料 150 点 60 点

項目コード等を変更
します。また、保険区
分をより適切な細菌
培養同定検査の「簡
易培養（現行）」から、
「泌尿器又は生殖器
からの検体」へと見直
します。

▼ 新容器の取扱い方法

107

鏡検対象を明確化し
た項目名称への変更
等を実施します。
なお、KOH法を用い
る対象微生物として、
「真菌」と「疥癬虫」を
分割します。

一般細菌

真菌

疥癬虫

クリプト
コッカス

トリコモナス培地

内容

報告表現
（真菌）

報告表現
（疥癬虫）

トリコモナスＲＹ培地 トリコモナスＤＩＡ培地

項目コード 8021 8002

項目名称

培地

トリコモナスＲＹ培地で提出して下
さい。

培養同定と同時に依頼してくださ
い

尿道分泌物や膣分泌物はそのま
ま、尿は遠心後の沈渣物を培地深
部に摂取して下さい。

貯蔵方法
冷蔵

有効期限
３ヶ月

検査項目
トリコモナス培養

備　考